
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.439 83Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, CLASSIFICAR a 
proponente: Em 1º Lugar NG PAISAGISMO EIRELI – EPP com o valor total de 
R$ 2.305.191,32 (dois milhões, trezentos e cinco mil, cento e noventa e um 
reais e trinta e dois centavos). Sagrando-se vencedora do certame, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para Administração e atendido todos 
os requisitos do edital, a empresa NG PAISAGISMO EIRELI – EPP com o valor 
total de R$ 2.305.191,32 (dois milhões, trezentos e cinco mil, cento e noventa 
e um reais e trinta e dois centavos).

PARAUAPEBAS - PA, 17 de dezembro de 2020.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 613035
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATOS DE TERMO ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190284. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social. Contratado: Valteir Pereira de Souza, CNPJ 
07.394.189/0001-93. Objeto: Aquisição de Kits de Enxoval, Para Atendimento 
ao Programa Bebê a Bordo da Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Placas. Alteração: acréscimo de quantidade nos termos permi-
tidos pela do contrato original, nos termos da Lei 8.666/93 Assim o valor 
contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decor-
rência do acréscimo de quantidade, sofrerá aumento no valor total. Assim, 
o valor do contrato que era de R$ 53.424,00(cinquenta e três mil quatro-
centos e vinte e quatro reais), com acréscimo de quantidade acima, sofrerá 
aumento de R$13.100,20(treze mil e cem reais e vinte centavos), passa a ser 
de R$ 66.524,20 (sessenta e seis mil quinhentos e vinte e quatro reais e vinte 
centavos); o que corresponde ao aumento de aproximadamente 24,6.% do valor 
contratual, dentro do limite legal Dotação Orçamentária: 1419.082440136.2.041 
Centro de Referencia em Assistência Social - Cras, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00. Ordenador responsável: Cleidiane da Silva Mota.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190111. Contratante: Fundo 
Municipal de Meio Ambiente. Contratado: Edmaria de Oliveira Correia CPF 
712.145.692-34. Objeto: Contratação de Consultoria e Assessoria Jurídica 
Para Prestação de Serviços Destinados ao Fundo Municipal de Meio Ambiente. 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 
até 31 de Outubro de 2021. data de assinatura 15 de dezembro de 2020 Do-
tação Orçamentária: 2222.185420052.2.073 3.3.90.35.00.01. 
Ordenador responsável: Jose Pedroso dos Santos Filho.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200029. Contratante: Prefei-
tura Municipal De Placas. Contratado: Linda Comércio e Serviços Eireli - Me, 
CNPJ 07.146.872/0001-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para o 
fornecimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em classe 
econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos 
bilhetes, para atender as necessidades das Secretarias de Administração, Fi-
nanças, Cultura e desporto, Infraestrutura, Agricultura, Gabinete da Prefeita 
e Secretaria de Meio Ambiente. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. data de assi-
natura 15 de dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 1601.04.122.0052.
2.048.3.3.90.33.00.1001 - Sec. de Administração. 1514.13.122.0052.2.045.
3.3.90.39.00.1001 - Sec. Cultura e Desporto Ordenador 1112.04.122.0052.2
.003.3.3.90.33.00.1001 - Gabinete 1801.04.122.0052.1.051.3.3.90.39.00.1
001 - Sec. Infraestrutura 2001.20.122.0051.2.065.3.3.90.39.00.1001 - Sec. 
Atividade Prod. e Desenvolvimento responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200027. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude. Contratado: Linda Comércio E Serviços Eireli - Me, CNPJ 
07.146.872/0001-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para o forne-
cimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em classe eco-
nômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos 
bilhetes, para atender as necessidades da Secretaria de Saude. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. data de assinatura 15 de dezembro de 2020 Dotação 
Orçamentária: 1315.10.122.0052.1.017.3.3.90.33.00.1211. 
Ordenador responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200028. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social. Contratado: Linda Comércio e Serviços Eireli - 
Me, CNPJ 07.146.872/0001-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para 
o fornecimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em classe 
econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos 
bilhetes, para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social. 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021. data de assinatura 15 de dezembro de 2020 
Dotação Orçamentária: 1419.08.122.0052.2.029.3.3.90.33.00.1001. 
Ordenador responsável: Cleidiane da Silva Mota.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200043. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Contratado: Linda Comércio e Serviços Eireli - Me, 
CNPJ 07.146.872/0001-01. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para o 
fornecimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em classe 

econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos 
bilhetes, para atender as necessidades da Secretaria de Educação. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. data de assinatura 15 de dezembro de 2020 Dotação 
Orçamentária: 1901.122.0052.2.055.3.3.90.33.1111. 
Ordenador responsável: Marcelo Wilton Rodrigues Leal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190012. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social. Contratado: Nilson Cardozo de Jesus, CPF 
482.422.762-34. Objeto: Locação de Imóvel Destinado ao Funcionamento e 
Desenvolvimento das Atividades do Centro de Referência de Assistência Social 
- CRAS. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos 
termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro 
de 2021 até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de dezembro 
de 2020 Dotação Orçamentária: 1419.08.244.0136.2.041.3.3.90.36.00.1311 
Ordenador responsável: Cleidiane da Silva Mota.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190010. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistencia Social. Contratado: Moacir Martins, CPF 920.931.328-
34. Objeto: Locação de Objeto Destinado ao Funcionamento e Desenvolvi-
mento das Atividades do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social (CREAS). Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de 
dezembro de 2020 Dotação Orçamentária: 16.1601.04.122.0052.2.048.3.3.9
0.36.00.1001. Ordenador responsável: Cleidiane Da Silva Mota.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20186017. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Placas. Contratado: M. N. B. Amoras, CNPJ 13.464.954/0001-05. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Consultoria na 
Área de Apoio Administrativo e Assessoramento de Convênios, Com Captação 
de Recursos Para Atender a Demanda da Prefeitura Municipal de Placas/Pa 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2021 
até 31 de Dezembro de 2021 data de assinatura 15 de dezembro de 2020 
Dotação Orçamentária: 1601.04.122.0052.2.048.3.90.35.00 3.3.90.35.99 
Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20186016. Contratante: Fundo 
Municipal de Educação. Contratado: M. N. B. Amoras, CNPJ 13.464.954/0001-
05. Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Consul-
toria na área de Apoio Administrativo e Assessoramento de Convênios, Com 
Captação de Recursos Para Atender a Demanda do Fundo Municipal de Edu-
cação Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos 
termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro 
de 2021 até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de dezem-
bro de 2020 Dotação Orçamentária: 1601.04.122.0052.2.048.3.90.35.00 
3.3.90.35.99. Ordenador  responsável: Marcelo Wilton Rodrigues Leal
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20186015. Contratante: Fundo 
Municipal de Saude. Contratado: M. N. B. Amoras, CNPJ 13.464.954/0001-
05. Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Consul-
toria na Área de Apoio Administrativo e Assessoramento de Convênios, com 
Captação de Recursos Para Atender a Demanda do Fundo Municipal de Saude 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro de 2021 
até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de dezembro de 2020 
Dotação Orçamentária: 1315.10.122.0052.2.0173.3.90.39.00 3.3.90.39.05 
Ordenador responsável: Gilberto Bianor dos Santos Paiva
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200134. Contratante: Prefei-
tura Municipal de Placas. Contratado: S. Vieira Comercio e Serviços Eireli - 
Epp, CNPJ 19.140.528/0001-94. Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar 
e Protetor para os veículos e Maquinários Próprios e Alugados da Prefeitura 
Municipal de Placas. Alteração: acréscimo de quantidade nos termos permi-
tidos pela do contrato original, nos termos da Lei 8.666/93 Assim o valor 
contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decor-
rência do acréscimo de quantidade, sofrerá aumento no valor total. Assim, o 
valor do contrato que era de R$ 724.610,00(setecentos e vinte e quatro mil e 
seiscentos e dez reais) com acréscimo de quantidade acima, sofrerá aumento 
de R$ 102.880,00(cento e dois mil oitocentos e oitenta), passa a ser de R$ 
827.490,00(oitocentos e vinte e sete mil quatrocentos e noventa reais); o que 
corresponde ao aumento de aproximadamente 14,2.% do valor contratual, 
dentro do limite legal Dotação Orçamentária: 1801.041220052.2.0503.3.90.
30.00, Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200180. Contratante: Fun-
do Municipal de Assistencia Social. Contratado: Vitor Vieira Brandão, CPF 
817.079.165-00. Objeto: Locação do Imóvel Destinado ao Funcionamento 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo do Município de Placas 
- Pará. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos 
termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93 Vigência 01 de janeiro 
de 2021 até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de dezembro 
de 2020 Dotação Orçamentária: 08.244.0136.2.043.3.3.90.36.00.131100. 
Ordenador responsável: Cleidiane da Silva Mota.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 2019228. Contratante: Fun-
do Municipal de Educação. Contratado: A M Abucater de Santana CNPJ nº 
13.619.970/0001-11. Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para 
Fornecimento de Licença de uso de Software Para Gestão Escolar, Destina-
do ao Funcionamento e Desenvolvimento das Atividades do Fundo Municipal 
de Educação de Placas Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘b’ da Lei 8.666/93. Vigência 01 
de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2021. Data de assinatura 15 de de-
zembro de 2020 Dotação Orçamentária: 12.361.0401.2.008.3.3.90.39.00.1115. 
Ordenador responsável: Marcelo Wilton Rodrigues Leal.

Protocolo: 613263


